L E X II.

Inter interrogationem, & responfionem non debent alia verba interponi: sed est statim ad interrogata respondendum, & si responderetur, cur non? Valet stipulatio, sed si dicatur: bene esset, aut bene fiet: vel non loqua-

L E Y II.

Como la promission se deve fazer por palabras, e non por señales.

PRegunta, e respuesta, ha menester que sea hecha en la promission, por palabras, e con entendimiento de se obligar. E quando esto fizieren, non deuen entremeter (1) otras palabras. Mas quando la vna parte preguntare, deve responder la otra, si le plazce, o si non. E si por aventura fuere hecha la promission en esta manera, diziendo: Prometefme, de dar, o de fazer tal cosa; nombrandola; si el otro respondiere: Por que no? (2) tambien finca obligado, como si dixesse que si promete. Mas si aquel a quien es hecha la pregunta, responde, bien sera, (3) o bien se fara; estonce dezimos, que non seria obligado por tales palabras. Orrosi dezimos, que si quando le preguntassen non respondiesse nada, mas que mouiesse la cabeça, (4) o fiziesse otra señal alguna, non diziendo, si, nin non, nin otra palabra ninguna, entonce non fincaria obligado. Ca tal obligacion como esta, que se hace por palabras, non se puede fazer por señales. E por ende dezimos, que los mudos, (5) nin los sor-

T 2

dos,

Leyes
1. y 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

tur, vel annuat nutu promissor: non contrahitur obligatio. Item mutus, & surdus non possunt stipulatione obligari, hoc dicit.

(1) *Entremeter.* Adde legen primam, §. qui presens, ff. eodem, L. continuus, primo respon. eod. tit. & L. tertia, & L. duos, §. fin. ff. de duobus reis, & adverte, quia per *dist. leg. ordinamenti*, hodie non vitaretur stipulatio, seu promissio propter intervallum, etiam magnum, neque etiam propter extranea verba interposita, cum illa leg. innitatur tantum consensui, & non solemnitati, neque formæ verborum, facit ad hoc L. si stipuler. §. fin. cum gloss. ibi ff. eodem, ubi habetur, quod contractus, qui consensu contrahuntur, non vitantur propter responfionem ex intervallum.

(2) *Per que no?* Istud inducit Bartolus post Petrum in *dist. leg. 1. §. si quis ita. ff. de verborum oblig.* ad questionem quidam interrogatus, Vis tu dimittere bona tua tali? Qui respondit, cui alteri, quam tibi, vellem dimittere? An per hæc verba videatur sibi dimittere? Et determinant, quod sic, de qua quæst. vid. per Alexan. ibi col. 3. & Jason. col. 2. & vide quæ dicam in leg. 6. tit. 3. infra part. 6.

(3) *Bien sera.* Nota hoc, & est ratio, quia responfio debet fieri præcisè sine suspensione voluntatis, ut & tradit Azò. C. de contrahen. & commit. stipul. in summa, col. 3. ad fin. versic. item responfio, quod & procederet stante *dist. leg. ordinamenti*.

(4) *Mouiesse la cabeça.* Ex Azone sumptum est, C. de contrab. stipul. in summa, col. 1. versic. illud certum, & posuit gloss. in leg. 1. §. si quis ita, ff. eod. ubi & dicit Ange. quod declaratio voluntatis affirmativæ, vel negativæ fiat humeris, vel capite, solum in illa gloss. dicitur mors enim nostri est, secundum cum affirmare inclinando caput versus pectus, vel etiam humeros stringendo: vibrare autem à dextris, & sinistris negationem importat, & quia mortis nostri est sic facere, sufficit allegat. L. sufficit, ff. de sponsa. & sic videtur, quod stante hodie *dist. leg. ordinamenti*, tenebitur, qui humeris, vel capite annuit interrogationi alterius, & sic voluit, se obligare, quod & patet ex verbis illius leg. ordinamenti, ibi, o en otra manera.

(5) *Mudos.* Mutus, qui caret intellectu, æquiparatur infanti, & furioso, L. servo invito, §. penul. ff. ad Trebel. si vero esset mutus habens intellectum, bene posset aliter, quam

dos, (6) non pueden obligarle, nin fazer tal pleyto como este. Porque los mudos non pueden preguntar, nin responder. Nin los sordos non pueden oyr, quando les preguntassen; como quier que podrían fazer los otros pleytos que se hacen por consentimiento. (7)

L E Y III.

Por que razones vale la promission, maguer non sean presentes aquellos, que la hacen entre si. Veriendo (1) vn ome a otro obligarse, por pagarle debda agena, embiandol prometer, o dezir, por su carta (2) firmada, o por su mentajero (3) cierto, que el se obliga-

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recep.

quam per verba obligari, si constat de consensu, ut in leg. mutus, ff. de procurat. L. ubi non voce, ff. de reg. jur. neque talis indiget auctoritate tutoris, secundum Angelum in leg. 1. in princip. ff. eod. ubi & Jason. colum. final. contra Bart. ibi ideoque, & iste talis posset nutu obligari per signa, exprimendo consensum per dicitur leg. ordinamenti. Adde gloss. in leg. item, quia in verb. mutus, ff. de pactis.

(6) Sordos. Eadem dicenda sunt de surdo, quæ dicta sunt in gloss. præceden. de muto, secundum Angel. in dicta leg. 1. in princip. & in quibuscumque negotiis sermone opus non est sufficienter consensu, in his etiam surdus intervenire potest, L. in quibuscumque, ff. de act. & obligation. si tamen mutus, & surdus haberent aliqualem intellectum, sed non perfectum: tunc dic, quod æquiparatur pupillo, ut in leg. pupillus, ff. de acquir. hered. L. quamvis, §. fin. ff. de acquir. poss. L. servo invito, §. si pupillo, ff. ad Trebellia. & tenet Alexand. in dicta leg. 1. in princip. ff. eod. column. 2. si vero habet perfectum intellectum, æquiparatur majori, ut dixi in gloss. præcedenti, quod est tenendum, secundum Alexand. ubi supra, quicquid alias dixerit Joan. de Imol. in leg. qui id quod, §. mutus, ff. de donat. qualiter autem probatur, quem esse mutum, vel surdum, vide per Bart. in leg. 2. ff. de honor. posses. furio. mutove delata, & dicit Bald. in cap. 1. §. fin. Episcopum, vel Abbatem, quod aquæ currentes de Paradiso terrestri propter ejus altitudinem, faciunt tantum strepitum, quod omnes qui ibi nascuntur, perdunt auditum, refert Albertum Magnum in hoc, & dicit, quod ibi non sunt furdi à natura: quia audirent, si ad alium locum transportarentur, antequam surdescerent, & ibidem dicit se vidisse quemdam surdum de quadam villula perusina, quæ appellatur Carrignanum, cui si quis voce inaudibili sibi loquebatur in guttore ejus vocem mutus audiebat, sed si vocem exprimeret, non audiebat, & ego vidi alium similem, qui erat factior.

(7) Por consentimiento. Adde dict. leg. in quibuscumque, ff. de actionib. & obligationib. unde possunt facere testamentum, ut in leg. discretis, C. qui testamen. facere possunt, & constituunt procuratorem, ut in leg. mutus in princip. ff. de procuratoribus, & addunt hæreditatem L. mutum. ff. de acquirend. hered. & contrahunt matrimonium L. mutum in princip. ff. de jur. dot. capit. cum apud, & capitul. tua. de sponsalib. an autem possent testificari, & qualiter vid. per gloss. in capit. testes, 3. question. 9. & an possit torqueri, & confiteri delictum, vid. per Bald. in leg. unica, col. 6. versic. quæro numquid surdus, C. de confessis, ubi concludit, quod non possunt damnari ex confessione, sed ex depositionibus testium, vide per gloss. in leg. qui id quod, §. mutus, ff. de donatio. & quod notat Bald. in leg. humanitatis, colum. 11. versic. tertio queritur, C. de impub. & aliis substitutionib. sed quia non plene hoc tradit Bald. in dictis locis, vide de hoc per Joan. de Plat. in leg. 2. C. qui morbo se excus. lib. 10. ubi refert Tancretum, in opere suo, capitul. 13. quest. 9. ponentem exemplum in tutore patruo, qui duxit pupillum suum in villam: & ibi in quadam vinea suffocavit eum, & sepelivit, ut ei-

ua a pagarle la debda que le devia fulano, nombrandole señaladamente; como quier que tal obligacion como esta non valdria, (4) si la fiziese nueuamente por su debda propria, non citando presente el que prometiese, e el que recibiese la promission; pero vale, quanto en la que es agena, de qual manera (5) quier que sea. Otro si dezimos, que si vn ome deuiese a otro marauedis, que le ouiese a dar a dia cierto, e quando viniere aquel plazo a que gelos devia dar, embiasse dezir, e rogar, por su carta, que aquellos marauedis que le devia, que non gelos podria dar en ante, mas que gelos daria en algun lu-

succederet, & non comparente pupillo habita est suspicio contra patrum, contra quem surrexit fama, ex qua patruus captus est, & detentus, qui ne delictum confiteri posset, gladio sibi linguam abscidit, & dicit esse remedium, ut loco vocis per scripturam respondeat confitendo, vel negando, quæ scriptura obligat sicut confessio, ut in autentica contra qui propriam, C. de non numerata pecunia, & in corpore unde sumitur, & in leg. discretis, C. qui testamen. facere possunt, & sic imperitus litterarum sufficit, si nutu, vel alio signo confiteatur per leg. nutu, ff. de legatis tertio, & per gloss. in dict. leg. item quia, & subdit valde notabiliter ad decisionem illius questionis, concluditur etiam, quod propter tam violentas probationes, scilicet substitutionis factæ pupillo de dicto patruo, & fama vicinorum, & subsecuta abscissionis linguæ posset de jure condemnari, ut sic, quæ non proficit singula, multa collecta iuvent, sicut & alias ex violenta præsumptione Salomon tulit sententiam: & quia ubi non potest haberi vera probatio, oportet per argumenta, & præsumptiones procedere, L. non omnes, §. à barbaris, & quod ibi notatus, ff. de re milit. sed hæc dicta Tancreti circa confessionem muti, vel surdi procedunt ex accidenti, ut ipse loquitur. Dicta vero Bald. in muto, & surdo à natura, & ita intelligit Alexan. in dicta leg. 1. col. 2. ff. de verborum obligationibus in principio versic. & an possit confiteri, qualiter autem debeat tabellio conficere instrumentum de contractu muti, vel surdi, vide per Doct. in lege mutum, ff. de acquirenda hæreditate, & per Bartolum in lege mutus in princ. ff. de legatis tertio, per Angelum in lege item quia, ff. de pactis, & in leg. ex falso in princip. ff. de vulgari, & pupillari, & per Bartolum in lege si pater, ff. de adoptionibus, & in dicta lege mutus, & in lege discretis, C. qui testamen. facere possunt, & per Joannem de Platea in leg. 2. C. qui morbo se excusant, lib. 10.

L E Y III.

Non potest inter absentes, aut per nuntium, vel per epistolam stipulatio fieri, nisi pro debito anteriori per extraneum, vel promissorem jam debitum: & ideo per hæc verba, bene solvet tibi debitor, vel cito habebis, non obligatur proferens. Item si promisi, quod debitum tertii ego, & Titius solveremus, Titio non consentiente, teneor ego ad medietatem, si autem dixi, quod ego, vel alius solveremus: eo non consentiente, teneor ego infolidum, sed si consentiat, quilibet in dimidia tenetur, hoc dicit.

(1) Queriendo. Ista lex tractat materiam tituli. C. & ff. de constit. pecu. & §. de pecunia infli. de actio.

(2) O dezir, por su carta. Adde legem quidam, ff. de constit. pecu. & nota casum illius leg. quem ad unum dicit esse unicum Bald. in auten. si quando ad finem, C. de constit. pecu.

(3) Mentajero. Adde legem, qui autem, §. final. ff. de constit. pecun. & Azo. C. eodem in summa ad finem, col. 2. versic. sit autem constitutio.

(4) Non valdria. Hodie valeretur per dictam leg. ordin. parefciendo, &c.

(5) De qual manera. Adde L. 1. §. fin. cum leges sequen-

lugar que señalasse, a otro dia cierto que nombrasse; tal obligacion como esta vale, porque es fecha sobre debdo antiguo. (6) E qualesquier palabras que embiasse dezir, por tal carta, o mensajero, de que pueda auer entendimiento, por que se faze debdor a pagar el debdo antiguo, quier sea ageno, quier suyo, vale: e es tenuto de cumplir lo que embia dezir. Pero si de las palabras sobredichas de la carta, o del mensajero, non pudicessen tomar entendimiento verdadero, para el fincar obligado de pagar la debda, entonces non seria tenuto de lo pagar. E esto seria, como si embiasse dezir: Tal debda que te deuia fulan, bien te sera pagada, (7) e recabdo auras della; o, ayna la auras; o otras palabras encubiertas semejantes, en que non fiziesse mencion de si mismo, que la pagaria: e aun dezimos, (8) que otorgandose alguno por debdor de debda antigua, en alguna de las maneras que de suso diximos, diziendo, e prometiendo, que el, e otro alguno (nombrandolo señaladamente) pagaria aquella debda a tal plazo; dezimos, que si aquel que nombra, consiente en aquello, que promete, amos a dos deuen pagar el debdo igualmente, tanto el vno como el otro. E si el otro contradixesse, diziendo que non pagaria y nada, por todo esso, finca aquel que hizo el prometimiento, obligado a pagar la meytad. Mas si quando se otorgasse por debdor, dixesse assi; que el, o

el otro que nombrasse señaladamente, pagaria el debdo; entonces, si el otro non consintiere en aquello que le promete, el solo finca obligado, por tal prometimiento, a pagar todo el debdo.

L E Y IIII.

Entre quales personas puede ser fecha la promission.

Prometer puede a otro, todo ome a quien non es defendido señaladamente. E porque ciertamente puedan saber, quales son aquellos a quien es defendido, queremos aqui nombrar. E dezimos, que son estos: el que es loco, o desmemoriado; (1) e el menor de siete años, aque llaman en latin, infans; (2) o el pupilo, (3) que es menor de catorze años, e mayor de siete. Ca este atal non puede fazer prometimiento, que fuesse a su daño. Pero si por razon del prometimiento que fiziesse el pupilo, se le siguiessse alguna pro, (4) valdria el prometimiento que fiziesse, falta en aquella quantia que montasse la pro del; e fincaria por aquello obligado, e non por mas. E lo que diximos del pupilo, ha lugar en el mayor de catorze años, e menor de veynte, e cinco, que ha guardador. (5) Ca el prometimiento que fiziesse este atal, sin otorgamiento del guardador, non valdria, si non en la manera que de suso diximos del pupilo.

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Rec.
Ley 2.
tit. 11.
lib. 5.
Recop.

LEY

quanti, ff. de constit. pecu. & in leg. quod si maritus, §. 1. eod. tit. ubi vide, quid si debitum sit civile tantum, ubi gloss. querit, an tunc saltem valeat, ut donatio, de quo vide per Bart. in leg. baltenus, §. si quis, ff. eod. & per Jalon. in §. in personam, col. 6. ad finem, & col. 7. in fine de alio.

(6) *Debdo antiguo.* Adde auben. si quando, C. de constit. pecu. & L. cum qui, §. quod exigimus, ff. eod. tit. & quid si constituat se pro debito alterius, tanquam si ipse teneretur credens se teneri: sed errans? Dic, quod non tenet constitutum, ut in leg. fin. ubi vid. Paul. de Castr. ff. eodem.

(7) *Te sera pagada.* Adde dist. auben. si quando, C. de constit. pecu. ubi vide per Bal. de impersonalitate in ultimis voluntatibus, & de libello impersonali, & limita, & intellige, quod hic habetur, quando impersonalis est in verbo obligativo: nam si esset in verbo executivo, ut si diceret, promitto, quod satisfaciet tibi, tunc talis impersonalitas non vitiatet promissionem, ut in leg. final. in fine, C. si certum petat. L. illa stipulatio, §. eum qui, ff. de verbor. obliga. Bart. in leg. stipulatio ista, §. si quis ita, eod. tit. Alberic. & Doctor. in dist. auben. si quando, & probari viderit in ista leg. cum subdit, en que non fixesse mencion de si mismo, que lo pagaria, &c. quod verificatur, cum ipse dixit, promitto, quod satisfaciet tibi, nam ipse se obligat.

(8) *E aun dezimos.* Sumptum est ex dist. auben. si quando, C. de constit. pecu. & in corpore unde sumitur.

L E X IIII.

Fatuus, vel sine memoria, aut infans, non possunt ex stipulatione obligari, pupillus autem, & adultus curatorem habens, possunt ad commodum suum: sed non ad damnum ex stipulatione sine curatore facta teneri, hoc dicit. Habuit ortum ab insti. de inuti. stipu. §. furiosus, & §. pupillus.

(1) *O desmemoriado.* Mente captus est, cui mens deficit, & consilium animi non habet: nullum tamen furorem ostendit Bald. in leg. si furiosus, 1. lestu. C. de pup.

& iste habet furorem latentem: furiosus vero patentem, ut dicit idem Bald. in leg. 2. C. de curato. furio. Item de mens 1. sine mente, vel destitutus mente, L. tam demens, C. de episcop. audi. & adde ad istam legem L. furiosus, & L. in negotiis, ff. de regul. jur. & istud de mente capto intelligit Joan. Fab. in §. furiosus insti. de inutil. stipul. quando nihil rationis habet, seu omnino nihil rationis sapit, allegat. §. si quando, versic. sed quod diximus, vide quæ dixi in leg. 6. tit. 2. part. 4.

(2) *Infans.* Hic etiam tutoris auctoritate interveniente non videtur obligari: cum nihil intelligit, ut in leg. 1. §. pen. & ibi gloss. ff. de action. & oblig. & hoc si effectus talis infans, qui fieri non possit, alias si fieri posset, tutore, auctore obligaretur, ut ibi, & in §. pupillus, versic. sed quod diximus insti. de inutil. stipul. & adde L. 1. in princ. & L. mulier, & ibi vide ff. de verbor. oblig. & nota, quod infans non obligatur ex suo contractu, etiam si aliquid ad eum pervenit, & factus sit locupletior, ut notat gloss. in leg. 1. ff. de novati. quod intelligit, ut teneatur actione ex eo contractu, tenebitur tamen conditione sine causa, vel ad exhibendum, quando est factus locupletior, & actiones in rem locum haberent, ut notat gloss. in leg. 3. in princ. ff. commoda. Bart. in dic. leg. 1. ff. de nova. col. 2.

(3) *Pupillo.* De isto quando obligetur naturaliter tantum, vel civiliter, & naturaliter, vid. gloss. notab. & meliorem quæ sit in jure, secundum Bart. ibi, in leg. pupillus, neque velle, ff. de reg. jur. & eundem Bart. in dic. leg. 1. ff. de nova.

(4) *Alguna pro.* Adde L. 3. in princ. ff. commo. gloss. & Bart. in dist. leg. 1. ff. de nova. gloss. in dist. leg. pupillus, neque velle poterit: ergo pupillus per contractum, seu donationem inter vivos facere majorem in filium, vel alium sibi successurum cum ex hoc, & ipse, & ejus prospicit consequatur utilitatem, adde quæ notat Bald. in leg. 1. ff. de tutel. & ratio. dif.

(5) *Que ha guardador.* Adde L. obligari, ff. de actionib. & oblig. & L. si curatorem habens, C. de integ. ressi. minor. gloss.

LEY V.

Como aquellos que son desgastadores de sus bienes, o los bucrfanos que estan en guarda de otros, non pueden fazer promission, a su daño.

EN latin, prodigus, (1) tanto quiere dezir, en romance, como desgastador (2) de sus bienes: e dezimos, que si a este atal, por esta razon, le fuéssé dado guardador (3) a algun su pariente propinco, o a otro; e le fuéssé defen-

dido (4) del Juez del lugar, que non vvasse de sus bienes, sin otorgamiento de aquel su guardador; ningund prometimiento que despus desto fiziesse, non valdria; (5) nin fincaria por ello obligado, si non en la manera que diximos en la ley ante desta, del pupilo. (6) Otrofi dezimos, que si acaciesse, que alguno que fuéssé mayor de catorze años, e menor de veynte, e cinco, que non ouiesse guardador, (7) fiziesse prometimen-

to,

gloss. in *dist. leg. pupillus, neque velle*, si vero talis adultus careat curatore, bene obligaretur, ut hic, & ubi supra, imo & tunc posset procuratorem constituere ad ea, in quibus ipse obligari posset, secundum Bart. in *leg. 3. ff. rem rat. habe. allegat. argum. l. divus. ff. qui petant tutores*, & *l. etiam, §. absens, ff. de manu. vindict.* & quod notatur in *cap. ex parte de restit. spoliato. & adde cap. si annum, de judi. libr. 6.* & adde etiam, quod adultus non habens curatorem, potest adire hæreditatem, & repudiare, *l. cum non solum, §. fin autem*, & ibi Bald. *C. de bonis qua liber.* & nota etiam, quod adultus si habeat curatorem, licet contrahere non possit sine eo, ut hic: potest tamen testari, etiam contradicente curatore, *l. cum pater, §. curatoris, ff. de legat. 2. l. aurelio, §. 1. ff. de libera. legat.* Bart. post Oldral. in *leg. si fratres, C. qui testa. face. possunt*, & an possit deserte juramentum sine curatore, vide Bart. in *leg. jurjurandum, quod ex conventione, §. 1. ff. de jurejurand.* Bald. in *leg. si ad excludendam, C. de rebus credit.* & concludunt, quod non.

L E X V.

Prodigus, cui bonis interdictum est, non tenetur ex stipulatione sine curatoris auctoritate facta: nisi ut dicitur de pupillo supra *leg. proxim.* adultus autem non habens curatorem, tenetur: sed si probet se minorem, & læsum restituatur. Hoc hinc. Habuit ortum à *leg. si cui bonis, ff. de verbo. oblig.*

(1) *Prodigus.* Prodigus est, qui in sermonibus vir sapiens, in factis autem insipiens, *l. si qui, §. divus, ff. de tuto. & curato. dat. ab his.* & ibi Bart.

(2) *Desgastador.* Prodigus dicitur, qui neque tempus, neque finem habet expensarum: sed bona sua dilacerando, e dissipando profundit, ut hic, & in *leg. 1. §. 1. ff. de cura. furio.* prodigus dicitur, qui expendit ultra substantiam suam, citra necessitatem, ut in *§. cum vero*, ubi Angel. post gloss. in *authent. ut determi. sit nume. clerico.* unde testes deponentes super prodigalitate assignantes rationem, quia vident eum quotidie dilapidare substantiam, & valde ultra expendere, quam facultates supportent, sufficienter probant, ut probatur ex ista lege, & ex supradictis, & tradit Angel. ubi supra, adde quod habetur, *Lucæ 14. cap. ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose*, & vid. S. Thom. 2. 2. *quest. 142. artic. ultim.*

(3) *Guardador.* Quod & iudex debet ficere ex officio, si sit notum ipsum bona dissipare, ut in *leg. cum deliberarent*, & ibi Bart. *ff. de curato. furios.* & in *leg. hoc autem in princ. ff. ex quibus caus. in posse. eatur.* Bald. in *leg. qui habet in princ. ff. de tutel.*

(4) *Defendido.* Pondera hic, quod est necessaria interdictio, & non sufficeret manifesta prodigalitas, secundum quod etiam notat Bart. & est communis opin. in *leg. si cui bonis, ff. de verborum obligat.* dando tamen curatorem videtur iudex sibi interdiceret, licet contrarium innuit ista lex, ibi, *e le fuere defendido*, nisi dicas prohibitum videri eo ipso, quod curator illi datur, *l. penult. ff. de curato. furio.* & tenet Bartol. in *dist. leg. si cui bonis, ff. de verborum obligationibus*, & adde *legem 4. in fin. titul. 14. eadem partita.* Sed contra Bart. tenent ibi Bald. & Angel. per notata per Innocen. in *capitul. grandi, de supplementa negligentia prelatorum.* Opinionem tamen Bartoli tenent ibi Joan. de Imol. Ludovic. Roman. Paulus de Castr.

& Alexand. in *dist. leg. si cui bonis*, & de jure communi hæc videtur communior opinio. Bart. tamen in *leg. 1. colum. 3. ad finem, ff. de novation.* dicit, quod per dationem curatoris non interdicitur alicui potestas administrandi, quam habet de juræ naturæ, sed tollitur fomentum, quod dabatur à jure civili: sed quando bonis expresse interdicitur, tunc tollitur omnis potestas, ut in *dist. leg. si cui bonis*, & est optimum dictum: sed ista lex optime probat, quod utrumque requiritur, ut contractus prodigi non teneat. Sed an detur restitutio in integrum prodigo, vel ejus curatori ad alienata ante interdictionem gloss. in *leg. patri pro filio in princ. super parte, interdicti.* dicit, quod si manifestè prodigus ante interdictionem contrahat, vel alienet, & postea sibi interdicitur bonis, & detur curator, quod poterit petere restitutionem in integrum ad infringendum tales contractus per prodigium celebratos, ante interdictionem. Loquitur tamen illa gloss. in prodigo, qui erat minor viginti quinque annis. Jason post Francil. de Aretio. in *dist. leg. si cui bonis, colum. 6.* tenent, quod prodigus major viginti quinque annis non restitueretur contra alienata pecuniam, ex quo fuit major, si alienavit ante interdictionem, ne remaneant decepti cum eo contrahentes, etiam si sit manifestè, & notoriè prodigus. Istud tamen dictum Francisci de Aret. & Jason. limitarem dupliciter. Primo nisi ex parte hujus prodigi allegaretur aliqua causa justa concedendi restitutionem, ex clausula generali, ut in *leg. 1. & in leg. necnon, ff. ex quibus caus. maj.* & tenuit Ludovic. Roma. *consl. 225.* relatus à Jason. in *dist. leg. si cui bonis*, si tempore quo alienavit, jam erat sibi datus curator, ut prodigo, licet expresse non esset sibi interdicta administratio bonorum: quia ex quo est prodigus sub regimine curatoris, gaudere debet beneficio restitutionis in integrum, ut voluit Bald. in *leg. si curatorem habens, C. de in integ. restit. mino.* pernotata per gloss. in *leg. 2. C. de curato. furio.* & per Bart. in *leg. Marcellus, ff. de fidejussor. col. 2. versic. nota istud, Alexand. in dist. leg. si curatorem, 2. notab.*